
Informace z infocentra
Do Mariánek s mobilním průvodcem #7

Plánujete výlet do Mariánek a chcete se připravit dopředu? Chcete mít na programu i prohlídku města, ale nehodí se 
vám čas či téma prohlídky s živým průvodcem? Nebo si naopak chcete dopředu nastudovat, co nesmíte při pobytu v lá-
zeňském městě minout? Není nic lehčího než si stáhnout do svého chytrého mobilu chytrého průvodce.
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M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě  z první ruky

V našem průvodci najdete přehledně 
17 míst, která byste neměli při návště-
vě lázní minout. Můžete si je zobrazit 
na mapě, přečíst si o nich informace 
a naplánovat si, která z nich určitě 
chcete vidět. Samozřejmě si můžete 
rovnou pustit audio a při něm si tře-
ba prohlížet fotografie a naladit se na 
cestu.
Když si vyberete některou z tematic-
kých prohlídek, objeví se další zajíma-
vá místa, se kterými vás seznámíme 
pouze v rámci vybrané prohlídky. 
Projděte se například po Stezce spiso-
vatelů po místech, kde se slavní tvůrci 
léčili a kde hledali inspiraci. 
Myšlenka vytvořit Stezku spisovate-
lů vznikla v r. 2017 u příležitosti 85. 
narozenin Vladimíra Párala, českého 
spisovatele 
V letech 2018-2019 bylo ve městě roz-
místěno 11 panelů s upomínkou na 
slavné spisovatele, básníky a filozofy, 
kteří v Mariánských Lázních v růz-
ných obdobích pobývali. Tvorba stez-
ky pokračovala do roku 2022. Ucelený 
okruh tvoří 15 panelů.
Zopakujete si své znalosti literatury či 
dějepisu, osvěžíte se na těle i na duchu 

a možná v sobě objevíte spisovatele 
či básníka. Trasa Vás provede nejen 
městem, ale i parky a lesy, podél po-
toka, dovede Vás k altánům a kolo-
nádám s léčivými prameny. Pokud 
budete unaveni, zastavte se na chvíli 
a odpočiňte si na lavičce nebo v ně-
které z místních kaváren.
Můžete jít obutí či bosí, ráno i večer, s 
knihou i bez knihy v každém ročním 

období. Síly si můžete rozložit a stezku 
absolvovat na etapy. Trasa je dlouhá 
8 855 kroků, tj. necelých 7 km, má 15 
panelů a provede Vás kolem domů, kde 
mají tvůrci i jinou upomínku na svůj 
pobyt - např. pamětní desku.
Navíc si můžete stáhnout náš pracovní 
list a vypomoct si sním při této pro-
cházce.

Chcete se také dozvědět něco nového z poutavého vyprávění o slavných 
počátcích světoznámých lázní? Seznamte se s naším průvodcem ZDE 
a připravte se na svou dovolenou či výlet v Mariánských Lázních. 
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Letní nabídka komentovaných prohlídek

Chcete se dozvědět něco nového, zajímavého, pikantního či tajemného z historie Mariánských Lázní? Místní informační 
centrum pořádá každý čtvrtek a sobotu tematické komentované prohlídky. 
Prozkoumejte s námi sochy, památníky 
či pamětní desky, přesvědčte se, že Ma-
riánské Lázně jsou nejkrásnější parko-
vé město, poznejte sílu a výjimečnost 
přírodních léčivých zdrojů, poslechněte 
si historky o zamilovaných párech, se-
znamte se s historií židovské komunity, 
vzpomeňte na zašlou slávu ROH rekrea-

cí, projděte si oblíbená místa slavných 
návštěvníků, zahrajte si golf nebo na-
čerpejte klid a sílu v lázeňských lesích.
Vstupenky lze koupit v TIC, v kalendáři 
akcí na webu marianskelazne.cz nebo 
si je objednat dopředu na emailové ad-
rese info@marianskelazne.cz.
Nárok na slevu 10 % mají děti od 

8-15 let (děti do 7 let zdarma), studen-
ti s platným průkazem, držitelé karty 
ZTP a držitelé Senior karty. Držitelé 
Karlovy Vary REGION CARD mají pro-
hlídku zdarma. Uvedené ceny platí na 
osobu. Sraz je vždy v Turistickém infor-
mačním centru, Hlavní 47 Dům Chopin,  
tel  777 338 865 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

SO        29.07. 2023, 13:30          Božský J. W. von Goethe                                                                               150,– Kč      
                                                                  Vstupte do přírodních scenérií, které na procházkách navštívil J. W. von Goethe.

TEMATICKÉ
KOMENTOVANÉ
PROHLÍDKY

ZDARMA
S KARTOU

ČERVENEC 2023

SO   22.07. 2023, 15:30          Dendrologická prohlídka aneb co sázel ještě Skalník                        150,– Kč     
                                                                  Seznamte se s výjimečností mariánskolázeňských parků.

SO        08.07. 2023, 15:30          Prohlídka města aneb síla přírodních léčivých zdrojů                                150,– Kč
Poznejte využití pramenů a lázeňských procedur.

SO       01.07. 2023, 15:30           Po pramenech                                                                                                 150,– Kč
                                                                Vydejte se za místními léčivými prameny.

ČT       27.07. 2023, 15:30          Zašlá sláva odborářské rekreace aneb lázně patří pracujícím                    150,– Kč
Nostalgické putování po někdejších zotavovnách ROH.

 www.marianskelazne.cz/prohlidky

SRAZ V TURISTICKÉM INFORMAČNÍM CENTRU
DŮM CHOPIN, HLAVNÍ 47/28
+420 777 338 865, info@marianskelazne.cz
Uvedené ceny platí na osobu.
Nárok na slevu 10% mají děti od 8 -15 let (do 7 let zdarma),
studenti s platným průkazem, ZTP a držitelé Senior karty. 

ČT        06.07. 2023, 15:30          Architektura v průběhu století aneb co nám zbylo po předcích                150,– Kč                
                                                                Prozkoumejte jedinečnou architekturu kolonád a lázeňských domů.

ČT       20.07. 2023, 15:30           Slavná milostná setkání           150,– Kč      
Prohlídka zaměřená na historky o slavných zamilovaných párech.

SO       15.07. 2023, 15:30          Prohlídka centra města                                                                                  150,– Kč
                                                                Poznejte ty nejvýznamnější místa Mariánských Lázní.

10:00           Po stopách spisovatelů aneb mariánskolázeňská múza
Mimořádné prohlídky v rámci festivalu KNIŽNÍ LÁZNĚ.

                        Max. 20 osob na prohlídku. Rezervace míst v infocentru.  

SO       22.07. 2023,   

NE       23.07. 2023, 10:00 ZDARMA

ČT        13.07. 2023, 15:30          Královská prohlídka                                                                                        150,– Kč 
                                                                Procházka po stopách krále Edvarda VII.

Akce vznikla za podpory Karlovarského kraje.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

TEMATICKÉ
KOMENTOVANÉ
PROHLÍDKY

ZDARMA
S KARTOU

SRPEN 2023

ČT        10.08. 2023, 15:30          Dendrologická prohlídka aneb co sázel ještě Skalník                        150,– Kč     
                                                                  Seznamte se s výjimečností mariánskolázeňských parků.

ČT        31.08. 2023, 15:30          Prohlídka města aneb síla přírodních léčivých zdrojů                               150,– Kč
Poznejte využití pramenů a lázeňských procedur.

SO       26.08. 2023, 15:30           Po pramenech                                                                                                 150,– Kč
                                                                Vydejte se za místními léčivými prameny.

ČT       24.08. 2023, 15:30          Zašlá sláva odborářské rekreace aneb lázně patří pracujícím                    150,– Kč
Nostalgické putování po někdejších zotavovnách ROH.

 www.marianskelazne.cz/prohlidky

SRAZ V TURISTICKÉM INFORMAČNÍM CENTRU
DŮM CHOPIN, HLAVNÍ 47/28
+420 777 338 865, info@marianskelazne.cz
Uvedené ceny platí na osobu.
Nárok na slevu 10% mají děti od 8 -15 let (do 7 let zdarma),
studenti s platným průkazem, ZTP a držitelé Senior karty. 

ČT        03.08. 2023, 15:30          Architektura v průběhu století aneb co nám zbylo po předcích          150,– Kč                
                                                                Prozkoumejte jedinečnou architekturu kolonád a lázeňských domů.

ČT       17.08. 2023, 15:30           Slavná milostná setkání           150,– Kč      
Prohlídka zaměřená na historky o slavných zamilovaných párech.

SO        12.08. 2023, 15:30           Po stopách slavných návštěvníků                                                                    150,– Kč
                                                                  Vydejte se po stopách slavných návštěvníků Mariánských Lázní.

SO       05.08. 2023, 15:30          Prohlídka centra města                                                                                  150,– Kč
                                                                Poznejte ty nejvýznamnější místa Mariánských Lázní.

SO       19.08. 2023, 13:30         Kudy kráčel anglický král Edward VII.                                                          150,– Kč 
                                                                Putování po místech spjatých s pobytem anglického krále.

Akce vznikla za podpory Karlovarského kraje.
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Letní kino u Ferdinandova pramene přinese novinky i klasiky kinematografie

Letní kino u Ferdinandova pramene v Mariánských Lázních se koná během celého července a přinese divákům cel-
kem 5 filmových projekcí. Promítání odstartuje 1. července komedií Zatmění s hercem Jakubem Štáfkem.

který proběhne od 13. do 16. července 
2023 a zároveň film uvede vzácný host, 
ředitel Národního filmového archivu, 
Michal Bregant.
Následující promítání se uskuteční 
6. července a představí film Invalida 
od režiséra Jonáše Karáska. Snímek se 
odehrává v devadesátých letech a sle-
duje příběh Laca, údržbáře místního 
muzea, který po setkání s drsnými 
podvodníky skončí na vozíku. Když se 
Laco přesvědčí, že spravedlnost je ne-
dosažitelná, rozhodne se vzít věci do 
vlastních rukou. Invalida je humornou 
a akční komedií, která nabízí originální 
pohled na období změn a nových spole-
čenských poměrů.
Další letní kino se koná 20. července 
projekcí cizojazyčného filmu Trojúhel-
ník smutku od režiséra Rubena Östlun-
da. Tento dramatický a komediální sní-
mek z roku 2022 se odehrává během 

luxusní výletní plavby, kde se setkávají 
různé osobnosti. Když nečekaná událost 
zamíchá kartami, odhalí se pravá pod-
stata jejich charakterů. Film získal Zlatou 
palmu na festivalu v Cannes a nabízí břit-
kou satiru na společenské role a moc.
Poslední projekce Letního kina nabídne 
27. července českou komedii Ostrov reži-
séra Rudolfa Havlíka. Příběh se točí kolem 
Richarda a Alice, kteří se na exotické do-
volené dostanou do sporu, ale kvůli neho-
dě letadla skončí na opuštěném ostrově. 
Trosečníci se musí naučit spolupracovat 
a hledat cestu zpátky do civilizace. Ostrov 
je dobrodružnou a romantickou komedií, 
která nabízí příjemnou a odlehčenou zá-
bavu včele s herci Janou Plodkovou a Ji-
řím Langmajerem.
Občerstvení bude zajištěno v „kinobaru“ 
a projekce začíná krátce po setmění po 
21.00 hodině. Spolupořadatelem akce je  
Město Mariánské Lázně.

Českou republiku zasáhne neobvyklý me-
teorologický jev nazvaný krvavé zatmění. 
V lese nedaleko Prahy dojde ke kolizi tří 
vozidel. V lese kdesi za Prahou se stane 
zvláštní autonehoda. Filozof pohřešuje 
manželku. A jeden muž se zálibou v lovu 
postrádá automobil. Jak to spolu souvisí? 
Na to se pokouší dát odpověď nový český 
film Zatmění s Jakubem Štáfkem, který 
odstartuje v sobotu 1. července promítá-
ní Letního kina u Ferdinandova pramene.
Na sváteční dny jsou připraveny filmy 
dva. Dne 5. července si diváci budou moci 
vychutnat poetickou komedii Intimní 
osvětlení režiséra Ivana Passera. Film 
sleduje setkání ředitele malé hudební 
školy s jeho bývalým spolužákem, úspěš-
ným hudebníkem, který přijel na venkov 
s atraktivní milenkou. Intimní osvětlení je 
považováno za jedno z nejvýznamnějších 
děl české nové vlny. Tato projekce je také 
pozvánkou na Marienbad Film Festival, 

Více informací ZDE

https://www.facebook.com/kinoferdinandka
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Běžecká událost léta SpuRun se blíží a přináší bohatý kulturní program s názvem MOVOMAL

V sobotu 15. 7. 2023 započne ve 12:30 na atletickém stadionu pod nemocnicí sportovní část 11. ročníku městského 
běžeckého závodu SpaRun. Dnes již tradiční sportovní událost oblíbená běžci z celé České republiky odstartuje ve 
12:30 dětskými kategoriemi na atletickém stadionu v Mariánských Lázních.

najdete na našem webu. Včasná regist-
race běžcům zaručí v cíli závodu medai-
li jakožto symbol dokončení běhu. 
I letošní ročník SpaRunu bohatě do-
provodí kulturní program MOVOMAL 
- program pro moderní, vstřícné a ote-
vřené Mariánské Lázně. Na Hlavní 
kolonádě a Kolonádě Ferdinandova 
pramene vystoupí řada umělců jejichž 
velkou část bude v Mariánských Láz-
ních možno vidět vůbec poprvé. Umělci 
jsou každoročně pečlivě vybíráni tak, 
aby byl program pestrý a neotřelý. Vět-
šina vystoupení proběhne formou tzv. 
buskingu.
Busking, coby pouliční umění, je ozna-
čení pro jakékoliv umělecké vystupo-
vání, ať už hudební, divadelní či třeba 
artistické na veřejných prostranstvích 
spojené s odměnou od veřejnosti. 
Vystoupí například dětský orchestr 
Zatrub! band, neotřelé duo Hadem 
pro mého munga, či frontman kapely 

Echonaut - zpěvák a písničkář Pishcoth. 
K vidění bude i bubenická show v podání 
Drumbandu Františka Zemana.
Mezi největší lákadla nepochybně patří 
kapela První hoře, která si udělala čas 
a odskočí si ze studia, kde nahrává nové 
album, a litvínovský písničkář a kytarista 
Xavier Baumaxa. Jeho projev je založen 
na slovních hříčkách, parodiích na různé 
hudební styly a zpěváky a popkulturních 
odkazech, styl svého hraní sám definuje 
jako akustický crossover. Pro děti i dospě-
lé bude přichystána řada workshopů, kte-
ré proběhnou již od 16:00 v areálu Ferdi-
nandova pramene  OPS Kotec nabídne 
svůj Mobilní klubík, v dílnách pro děti i 
dospělé si bude možné vyrobit vlastní 
magnetky, žonglérskou show, včetně ná-
sledného workshopu, předvede Kašpar 
Klepal a prezentovat se se svým progra-
mem budou i Mariánky v pohybu.

Hlavní závod na 6400m odstartuje ve 
14:00. Trasa závodu zůstává každoroč-
ně stejná, bude tedy možné, aby si bě-
žec mohl porovnat svůj dosažený čas 
s výsledky z minulých ročníků. Čipová 
časomíra poskytne závodníkovi veškerý 
komfort včetně videa a fotografie ze star-
tu a cíle. Samozřejmě i letos doprovodí 
běžce na start Západočeský symfonický 
orchestr a následně přenechá pódium 
dalším interpretům.
Ihned po vyhlášení vítězů vypukne první 
ročník překážkového závodu Sokol-Ra-
ce (S-Race). Tým zkušených pořadatelů 
připravil náročnou trasu, na které budou 
muset účastníci překonat více než třicet 
překážek, které budou silové i doved-
nostní – například nošení břemen, přelé-
zání, podlézání, plazení i šplhání). Ušpiní 
se bezpochyby každý.
Pro oba závody bude k dispozici zázemí 
(WC, šatny, sprchy), čipová časomíra, ob-
čerstvení. Registrace i startovní listinu Více na www.sparun.cz

https://www.sparun.cz


To můžeš dělat plněním úkolů, které najdeš na zelených stanovištích a v Deníku zachránce, který dostaneš na stanovi-
štích červených. Na obou typech stanovišť získáš samozřejmě i hesla, která tě dostanou do soutěže o ceny. 

Od 1. července se dozvíš víc i v našem Turistickém informačním centru (Dům Chopin, Hlavní 47)
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KONEC TELKY?
Zlomyslný Černobíl se vrací na scénu s cílem totálně zničit telku, kterou z duše nenávidí. Rozhodl se vysát z ní 
šťávu a zbavit ji tak všeho, co na ní mají lidé rádi. Pořady přestávají dávat smysl, mizí z nich třeba zábava nebo 
akce. Pomoz Prze a ostatním kamarádům z Déčka zastavit Černobíla a vrať telce kapku šťávy!

www.marianskelazne.cz 5

Více informací již brzy na www.konectelky.cz 

https://decko.ceskatelevize.cz/konec-telky
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Letos festival uvede hudební impro-
vizaci legendárního skladatele a per-
formera Alvina Currana. Film Sonne 
Unter Tage (2022) německých uměl-
kyň Alex Gerbaulet a Mareike Bernien 
o těžbě uranu v Krušnohoří na území 
bývalého NDR otevře otázku sdílených 
hranic a paměti půdy. Městské divadlo 
Mariánské Lázně naplní audiovizuální 
projekty a videa divadelního kolektivu 
D’Epog.
Téma práce s nalezeným materiálem 
bude sledovat retrospektivní pásmo fil-
mů umělce Zbyňka Baladrána. Petr Ma-
rek uvede vizionářský film 240 minut 
v Solingenu (1995), který v roce 1995 

předpovídal budoucnost roku 2023. 
Jedinečnou příležitostí bude možnost 
vidět film The Afterlight z 35mm ma-
teriálu za přítomnosti autora, audiovi-
zuálního esejisty Charlie Shackeltona. 
Klára Mamojková a Wanda Kaprálová 
představí svoji produkční společnost 
CLAW projekcí filmů Serpentis (Sa-
rah Lomenová, 2022) a Je nalezena 
tím koho hledá (Petr Michal, 2022). 
Kurátor Pavel Vančát bude prezento-
vat výběr nejlepší videí z dvaceti let 
fungování umělecké ceny StartPoint 
Prize a své projekty bude ve formě 
masterclass prezentovat producent 
Ondřej Lukeš. 

Vzory
Sekce prezentuje celovečerní filmy již 
etablovaných filmařů a umělců, kteří 
vnáší experiment do umělecké kine-
matografie. Tento rok je sekce Vzory 
doplněná o přednášky odborných lek-
torů.
V rámci dlouholeté retrospektiv Alai-
na Resnaise festival uvede nově re-
staurovaný film Hirošima, má láska 
(1959), který vymezil téma letošního 
ročníku. Již tradičně program dopl-
ní projekce filmu od Alaina Resnaise 
Loni v Marienbadu. Z nově rekonstru-
ovaných českých klasik na hranicích 
experimentu a umělecké kinema-

Marienbad Film Festival odhaluje program
Téma letošního ročníku Marienbad Film Festivalu: „Nic jsi neviděl“ je inspirované filmem Alaina Resnaise Hirošima, má 
láska, který bude letos uveden v nově restaurované verzi. Festival se letos bude konat v Městském divadle Mariánské 
Lázně, Mětském muzeu a na Lesním mlýně - Donbas. Festival uvede hudebního skladatele a performera Alvina Currana, 
retrospektivní program umělce Zbyňka Baladrána, divadelní kolektiv D’Epog, audiovizuálního esejistu Charlieho Sha-
ckeltona.
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tografie se tento rok promítne film 
Sedmikrásky (1966) Věry Chytilové a 
snímek O slavnosti a hostech (1966) 
Jana Němce, oba doplněné o lektorské 
úvody. 
Forum Marienbad: Hlavní soutěž
Výběr finalistů hlavní soutěže filmů 
experimentální povahy.
Sekce představí deset projektů vět-
šinou za osobní přítomnosti autorů. 
Uvede například filmovou perfor-
mance Patterny Jana Kulky, film Jak 
vyjádřit touhu nemožného kolektivu 
Prádelna, který problematizuje ste-
reotypní zobrazování lidí v sociální 
nouzi, film Základy Práce Slunce umě-

lecké dvojice Jakub Štourač, Anna 
Luňáková, nejnovější film Víta Pan-
cíře Nic víc.
Forum Marienbad: Audiovizuální 
eseje   
Nově založená soutěžní sekce 
vznikla na podporu formátu audio-
vizuálních esejí, které rozvíjí formu 
akademického výzkumu či filmové 
kritiky skrze film samotný. 
Uvede dvanáct audiovizuálních 
esejí od etablovaných i začínajících 
videoesejistů. Mimojiné ceněnou 
audiovizuální esej Skin Pleasure od 
dua Marius Packbier, Aïlien Reyns 
o sledování pornografie, esej Ca-

pricorn Sunset od Johannese Binotto 
nebo například esej GeoMarkr od 
dvojice Chloé Galibert-Lainé, Guillau-
me Grandjean.
Hudební doprovodný program, který 
se letos opět prolíná s tím filmovým 
uvede například audiovizuální per-
formance uskupení Tábor radosti 
nebo koncert Ježíš táhne na Berlín.
Program doplní 
Festivalové abonmá zahrnující kom-
pletní filmový i hudební program lze 
zakoupit na goout.net za cenu 800 Kč 
(se studentskou slevou za 600 Kč).
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Více na www.marienbadfilmfestival.com
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Informace z infocentra

Festival odstartuje v pátek 21. červen-
ce v 19 hodin tradičním Předvečerem 
Knižních lázní na kolonádě Lesního 
mlýna s autorským čtením Petra Bor-
kovce a koncertem pop-r’n’b-softroc-
kové kapely 20 Minutes, za níž stojí 
jednovaječná dvojčata Simona a Alex 
D. Katzer. Zároveň zde pořadatelé 
slavnostně zahájí druhý ročník Letní 
školy psaní pro začínající autory, kte-
rou Knižní lázně organizují se značkou 
Magnesia. „Letní školu psaní jsme zalo-
žili na podporu mladých talentů a jsme 
šťastni, že absolventka loňského roční-
ku Klára Pavlovcová zaujala svou tvor-
bou nakladatelství Verzone natolik, že 
letos budeme moci v rámci Knižních 
lázních pokřtít její krásnou knihu pro 

děti Puňťa a Ťuňta: Jak se chtěli do-
stat na vrchol potravního řetězce,“ 
říká organizátorka Knižních lázní 
Klára Khine. Lekci o čtení v rámci le-
tošní Letní školy psaní povede knižní 
influencerka Karolína Zoe Meixnero-
vá. Ta se spolu s literární publicistkou 
Barborou Votavovou také zúčastní 
sobotní diskuse na téma „Čteme, co 
chceme?“.
V sobotu hlavní lázeňská kolonáda 
ožije knižním trhem představujícím 
spoustu novinek z oblasti literatury. 
Spisovatelka a novinářka Magdalé-
na Platzová zde představí svůj ro-
mán inspirovaný osudem Kafkovy 
snoubenky Felice Bauerové Život po 
Kafkovi, svůj nový román Stříbrný 

kouzelník, který letos vydalo naklada-
telství Labyrint, tu zase uvede spisova-
tel a filmař Jindřich Mann-Aškenazyi. 
Herečka Bára Seidlová spolu s Danie-
lou a Nikolou Zbytovskými večer uve-
de představení Pejskové z repertoátu 
jejich souboru Divadlo MaléHry. Tato 
divadelní hra spojená se stejnojmen-
nou knížkou Daniely Zbytovské pobaví 
děti i jejich rodiče a všechny, kdo mají 
rádi pejsky. V Lesním mlýně zase ve 21 
hodin vystoupí Joachim Dvořák z na-
kladatelství Labyrint spolu s influen-
cerkou Valerií Noskovou z Read & Ride 
a řadou dalších osobností z oblasti lite-
ratury v rámci svižných prezentací na 
Pecha Kucha Night. Nedělní program 
na hlavní kolonádě zpestří odpolední 

Festival Knižní lázně bude již počtvrté pečovat o duševní zdraví, 
nabídne prožitek „literárního wellbeingu“
Již počtvrté bude letos pečovat o duševní zdraví svých návštěvníků formou „literárního wellbeingu“, tedy příjemně strá-
veného času ve společnosti knih, festival Knižní lázně. Třídenní letní akce pojatá jako setkání malých knižní nakladatelů, 
knihkupců a čtenářů oživí od 21. do 23. července kolonádu Maxima Gorkého v Mariánských Lázních. Ambasadory letoš-
ního ročníku jsou herečka Barbora Seidlová a spisovatel a básník Petr Borkovec. Jako hosté letošních Knižních lázní se 
představí například spisovatelka a novinářka Magdaléna Platzová, básník Radek Malý, knižní influencerka Karolína Zoe 
Meixnerová či spisovatel Jindřich Mann-Aškenazy. Součástí programu bude dvoudenní knižní trh, autorská a scénická 
čtení, diskuse, tvůrčí dílny a koncerty.
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koncert Alberta Romanuttiho a Jana 
Foukala, tvůrčí dvojice známé z filmu 
Sami doma  
Stejně jako loni i letos vyhlásili organi-
zátoři Knižních lázní spolu s partner-
skými hotely a s Institutem lázeňství 
a balneologie Čtenářský pobyt pro ši-
rokou veřejnost. Právě důraz na čtení 
jako na podporu dobré duševní kondi-
ci a schopnosti porozumění a pozitivní 
komunikace je totiž jednou z hlavních 
myšlenek festivalu. Zájemci o pobyt 
měli za úkol zodpovědět několik jedno-
duchých otázek týkajících se své mo-
mentální psychické pohody, životního 
příběhu či ideální představy pracovní-
ho dne. Ze zaslaných odpovědí vybrali 
organizátoři tři účastnice, které proká-

zaly odvahu a sílu načrtnout svůj ži-
votní příběh. Ty získají pozvánku na 
letošní ročník Knižních lázní a pobyt 
s ubytováním a polopenzí ve čtyř- 
a pětihvězdičkových hotelech v Mari-
ánských Lázních. „Chtěla bych vyjád-
řit poděkování všem přihlášeným za 
jejich došlé odpovědi a speciálně jim 
přeji, ať se některá zmiňovaná dušev-
ní zranění uzdraví úplně a co nejdří-
ve, vyhoření ať se promění v klidný 
prostor pro odpočinek, a ať k tomu 
všemu pomůže i četba,“ říká organi-
zátorka Knižních lázní Klára Khine.
Knižní lázně organizuje Klára Khine, 
zázemí Knižním lázním v Mariánkách 
poskytne spolek Švihák, který zde 
pořádá od roku 2014 různé kulturní 

akce. Autory vizuálu čtvrtého ročníku
jarmarku knih Knižní lázně jsou vý-
tvarníci David Černý 85 a Michal Ška-
pa. Celý projekt se koná za podpory 
Ministerstva kultury, Státního fondu 
kultury, města Mariánské Lázně a Kar-
lovarského kraje. Letní škola psaní je 
realizována ve spolupráci s Mattoni 
1873 se značkou Magnesia. Partnery 
čtenářského pobytu jsou Orea Hotels 
& Resorts Mariánské Lázně, Falken-
steiner Spa Resort Marienbad a Ensana 
Health Spa Hotels. Vstupné na sobotní 
slavnostní zahájení i na Pecha Kucha 
Night činí 150 korun, víkendový kniž-
ní jarmark i koncert je pro veřejnost 
zdarma. 
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Vstupenky lze zakoupit v předprodeji v síti Goout.

Více na www.kniznilazne.cz

Ambasadory letošního ročníku jsou herečka Bára Seidlová a spisovatel a básník Petr Borkovec

https://goout.net/cs/knizni-lazne-2023/szomvxv/
https://www.kniznilazne.cz


Historie
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90. výročí vraždy Theodora Lessinga  
a 50. výročí filmu "Výstřely v Mariánských Lázních"
Německý filozof a pacifista Theodor Lessing byl židovského původu a svými zásadními odmítavými postoji k nové-
mu politickému režimu v Německu si získal nepřátele. Po nástupu Adolfa Hitlera k moci v lednu 1933 se stal terčem 
napadení a mučení, a nacisté mu vyhrožovali smrtí. V začátcích března téhož roku byl Lessingův byt v Hannoveru 
zničen. Vandalové rozbili všechna okna a do bytu mu házeli hnůj. O pouhých šest dní později se Lessing rozhodl hle-
dat útočiště v Mariánských Lázních, kam jej následovala i jeho manželka Ada. S obtížemi se tam živil jako pedagog, 
publicista a spisovatel. Hlavně pro pražský německý liberální deník Prager Tagblatt psal o poměrech v nacistické 
říši.

se dostali k oknu jeho pracovny ve 
druhém patře vily pomocí žebříku.
Vražda Theodora Lessinga předsta-
vuje první oběť nacismu v Českoslo-
vensku a tragický symbol začátku 
perzekuce Židů v této části Evropy. 
Tato událost je důležitou připomín-
kou nejen v dějinách Mariánských 
Lázní, ale také v celosvětovém kon-
textu.
Kromě vraždy Theodora Lessinga 
si letos připomínáme výročí natá-
čení filmu "Výstřely v Mariánských 
Lázních" z roku 1973, který se za-
měřuje na tuto tragickou událost. 
Tento film je důležitým kulturním 
příspěvkem, který pomáhá uchovat 

paměť o tomto hrůzném činu a zvyšu-
je povědomí o událostech spojených 
s Mariánskými Lázněmi.
Blížící se 90. výročí vraždy Theodora 
Lessinga a 50. výročí natáčení filmu 
"Výstřely v Mariánských Lázních" jsou 
vhodnou příležitostí k reflexi histo-
rických událostí, k uchování paměti a 
k diskusi o významu boje proti nená-
visti, nespravedlnosti a totalitě. Tato 
výročí nás povzbuzují k přemýšlení 
o lidských právech, svobodě a hodno-
tě uchovávání paměti o minulosti, aby 
se tragédie, které postihly Theodora 
Lessinga a mnoho dalších lidí, již ni-
kdy neopakovaly 

Původně bydlel v hotelech Marienbad 
Mühle (Cristal) a Miramonte, pozdě-
ji se přestěhoval do vily Edelweiss. 
Policie si byla vědoma, že ani v čes-
koslovenském pohraničí není zcela v 
bezpečí, a proto zesílila hlídky v okolí 
hotelu. Bohužel, o Lessingově přestě-
hování do vily nebyla informována. 
Vyšetřování vraždy profesora Lessin-
ga vedl dr. Jan Chudoba, policejní ře-
ditel v Mariánských Lázních. Již od sa-
mého začátku bylo zřejmé, že političtí 
odpůrci Lessinga z řad nacistů stojí za 
tímto zločinem.
Vraždu spáchali dva pachatelé, kte-
ří na profesora Lessinga vystřelili 
z dvou různých zbraní. Nepozorovaně 



V rámci postupného spouštění pro-
vozu budou po celé léto v budově 
Císařských lázních probíhat prohlíd-
ky pro veřejnost. Lidé se tak budou 
moci po mnoha letech podívat do 
jedné z nejkrásnějších a nejzajíma-
vějších památek Karlovarského kra-
je. Lázeňská budova, která byla do-
končena v roce 1895 nabídne hned 
dva velké prohlídkové okruhy

První se jmenuje Skrz naskrz Císař-
skými lázněmi a v jeho rámci budou 
mít návštěvníci možnost poznat větši-
nu veřejně přístupných míst této výji-
mečné stavby. Prohlídkový okruh při-
blíží zájemcům zlatý věk evropského 
lázeňství a také význam a bohatství 
Karlových Varů na přelomu 19. a 20. 
století. Společně s průvodcem budou 
moci návštěvníci prozkoumat budo-
vu, která byla ve své době dokonalým 

Už jste navštívili?
spojením krásy a moderních tech-
nologií. Během této asi hodinové 
prohlídky se tak veřejnost seznámí 
s původní technologií provozu lá-
zeňské budovy, poznají historické 
čekárny, odpočívárny i luxusní pro-
stor Zanderova sálu. Navštíví ale 
i moderní koncertní sál v Atriu a do-
zví se všechny zajímavosti spojené 
s historií i současností objektu.
Druhý okruh je zaměřen na exklu-
zivní prostory císařské koupelny. 
Vypráví příběh opulentního luxusu, 
který vznikl pro ty nejlepší lázeň-
ské hosty. Po stovky let totiž lákala 
lázeňská města státníky, politiky, 
umělce a podnikatele a poskytovala 
jim servis na té nejvyšší úrovni.
V rámci půlhodinové prohlídky po-
znají návštěvníci slavné hosty Kar-
lových Varů a projdou si prostory 
koupelny, která byla vybudována 
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Císařské lázně v Karlových Varech

pro nejnáročnější klientelu. Drahý 
nábytek a cenné vybavení jim připo-
menou dobu, kdy byly evropské lázně 
symbolem luxusu a okázalosti.
Komentované prohlídky Císařských 
lázní budou probíhat po celé léto kaž-
dý den od 10 do 18 hodin 
O Císařských lázních
Císařské lázně jsou národní kulturní 
památka ležící přímo v srdci Karlo-
vých Varů, uprostřed lázeňského úze-
mí chráněného jako součást světo-
vého dědictví UNESCO. Budova lázní 
byla dokončena v roce 1895 a za sto 
let fungování prošly jejími zdmi stov-
ky tisíc lázeňských hostů, ale také vý-
znamných návštěvníků a státníků. Na 
konci minulého století byl lázeňský 
provoz ukončen, budova byla jen pří-
ležitostně využívána pro různé spo-
lečenské a kulturní akce a postupně 
chátrala.

www.cisarskelazne.cz
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Tipy na akce

Provozní doba
denně  9.00 – 12.30, 13.00 – 18.00

Kontakt:
TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47, Mariánské Lázně, 353 01 
tel.: +420 777 338 865 e-mail: info@marianskelazne.cz
www.facebook.com/marianskelazne.cz | www.instagram.com/marianskelazne.cz 
Newsletter Infocentra města Mariánské Lázně "Mariánské Lázně z první ruky"

Další akce naleznete na adrese:  
www.marianskelazne.cz/kalendar/

www.marianskelazne.cz

13.7.–16.7. 2023 

Marienbad Film Festival
filmový festival zaměřující se na 
filmová díla experimentální povahy, 
okrajové podoby kinematografie

více informací ZDE

23.6.–7.7. 2023

Lebendes Grenzesland
Festival klasické hudby Západočeské-
ho symfonického orchestru.

více informací ZDE

15.7.2023

Spa run + MOVOMAL
Běh městem s pestrým doprovodným 
programem.

více informací ZDE

12.8.–19.8. 2023

Chopinův festival
Festival klasické hudby s více jak 
šedesátiletou tradicí.

více informací ZDE

21.7.–23.7. 2023

Knižní lázně
Setkání malých nakladatelů a knih-
kupců s doprovodným programem 
a knižním jarmarkem.

Lesní rohy:  Mikuláš a Kryštof Koskovi
Dirigent: Tomáš Brauner

více informací ZDE

26.8.2023 12:00–22.00
Hlavní kolonáda

Festival vína
Festival pro fanoušky dobrého vína.

více informací ZDE

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marienbadfilmfestival.com/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://zso.cz/koncerty/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.facebook.com/zabehejsivlaznich
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://www.chopinfestival.cz/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://www.kniznilazne.cz/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.festivalyvina.cz/cs/festival/festival-vina-marianske-lazne-2023.html




LEBENDES GRENZLAND – ŽIVÉ POHRANIČÍ 2023 
 

PŘEHLED KONCERTŮ / KONZERTÜBERSICHT 

 

23. 6. 2023 – 19:30, Casino Mariánské Lázně 

Alena HRON – Miroslav SEKERA 

Bach, Mozart, Dvořák 

600,-/ 500,-/450,- 

 

24. 6. 2023 – 19:00, MKS Domažlice 

Alena HRON – Miroslav SEKERA 

Bach, Mozart, Dvořák 

 

1. 7. 2023 – Lesní mlýn Mariánské Lázně 

15:00 – BESEDA LESNÍ MLÝN – Mnichov 1938 

 

19:30 - Martin KASÍK – Sylva ČMUGROVÁ 

Martinů, Janáček, Bendl, Mahler 

250,- 

 

2. 7. 2023 – 16:00, Palič 

Smíšený komorní sbor Cantilo v.i.p. 

Gemischter Kammerchor v.i.p. 

 

7. 7. 2023 – 19:30, Casino Mariánské Lázně 

Radek BABORÁK 

Bruch, Brousek, Beethoven 

600,-/ 500,-/450,- 







Festival se koná za finanční podpory Města Mariánské Lázně, Ministerstva kultury ČR a Karlovarského 
kraje.  „Firma C. Bechstein – oficiální partner a dodavatel klavírů  

64. Chopinův festival 12. – 19. srpna 2023 
Témata festivalu: Chopin a jeho přátelé 

 
Sobota 12. 8. 2023 v 19.30, Společenský dům Casino 
Slavnostní zahajovací koncert 
F. Chopin: Koncert f moll op. 21 
F. Mendelssohn-Bartholdy: Symfonie č. 4 op. 90 „Italská“ 
Ivan Klánský (ČR) - klavír 
Piotr Sulkowski (Polsko) – dirigent 
Západočeský symfonický orchestr Mariánské Lázně (ČR) 

750/650/500 Kč 
 

Neděle 13. 8. 2023 ve 20.00, Městské divadlo 
Klavírní recitál 
R. Schumann: Arabesque op. 18 

Symfonické etudy op. 12 
F. Chopin: Nokturno Es dur op. 9 

Allegro de concert op. 46   
Variace „La ci darem la mano“ op. 2  

Sabine Simon (Německo) - klavír 
300/250/150 Kč 

 
Pondělí, 14. 8. 2023 v 15.00, Městské divadlo  
Veřejné natáčení Českého rozhlasu 2.  
Lenoška Iva Šmoldase 
Hosté: prof. Ivan Klánský, MgA. Martin Kasík 

250/150 Kč 
 
Pondělí, 14. 8. 2023 ve 20.00, Městské divadlo 
Klavírní recitál 
F. Chopin: 4 balady  
F. Chopin: 4 scherza  
Mateusz Tomica (Polsko) 
Vojtěch Trubač (Česko) 

300/250/150 Kč 
 
Úterý, 15. 8, 2023 v 15.00, SD Casino, Červený sál 
Přednáška – „Fryderyk Chopin a jeho přátelé hudebníci“ 
v českém jazyce 
Doc. MUDr. Richard Urbánek CSc.                  zdarma 
 
Úterý, 15. 8. 2023 v 20.00 klášter Teplá 
Komorní koncert 
J. Haydn: Trio G dur All´Ongarese Hob. XV:25 
P. I. Čajkovskij: Trio a moll op. 50 
Smetanovo trio (ČR)                 500 Kč 
DOPRAVA DO TEPLÉ AUTOBUSEM OD MĚSTSKÉHO DIVADLA, ODJEZD 
v  19.15 HODIN, jízdenku nutno vyzvednout v předprodeji 
 

Středa 16. 8. 2023 ve 20.00, Společenský dům Casino 
Orchestrální koncert 
W. A. Mozart: Předehra k opeře Figarova svatba 
J. Haydn: Koncert pro violoncello a orchestr D dur Hob. VII7b:2 
L. v. Beethoven: Symfonie č. 2 D dur op. 36 

Alexander Huelshoff (Německo) – violoncello 
Georgios Balatsinos (Řecko/Švýcarsko) – dirigent   
Komorní filharmonie Pardubice  400/300/200 Kč 
 
Čtvrtek 17. 8. 2023 ve 20.00, Městské divadlo  
Klavírní recitál 
F. Liszt – Sonáta h moll  
F. Chopin – Sonáta h moll op. 58 
Olga Kern (USA) – klavír    300/250/150 Kč 
 
Pátek 18. 8. 2023 v 18.00 a ve 20.30, zámek Kynžvart 
Komorní koncert 
F. Chopin: Balada g moll op. 23 
                  Balada As dur op. 47 
                  Variations on theme of Rossini 
F. Poulenc: Sonata for flute and piano 
Martin Kasík (ČR) – klavír 
Massimo Mercelli (Itálie) – flétna              500 Kč 
 

DOPRAVA DO ZÁMKU AUTOBUSEM OD MĚSTSKÉHO DIVADLA, ODJEZD   v 17.15 a  
19.45 HODIN. Jízdenku nutno vyzvednout v předprodeji. 
 
Sobota 19. 8. 2023 v 19.30, Společenský dům Casino 
Slavnostní závěrečný koncert 
F. Chopin: Koncert pro klavír a orchestr č. 1 op. 11 
L. v. Beethoven: Symfonie č. 7 A dur op. 92 
Tsuzumi Namikawa – (Japonsko) – klavír 
Giancarlo de Lorenzo (Itálie) – dirigent  
Západočeský symfonický orchestr Mariánské Lázně (ČR) 

750/650/500 Kč 
PŘEDPRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK 

Předprodej vstupenek: zahájen 1. 4. 2023 
INFOCENTRUM, denně 9-18.  MĚSTSKÉ DIVADLO, Třebízského 106, 353 01 
Mariánské Lázně – po, út, st 13 – 17 hodin, od 1.8. 2023 denně 10.00-18.00 h. 
 

Rezervace a objednávky vstupenek: 
Možno provést písemně na adrese: 
SPOLEČNOST F. CHOPINA, spolek, DŮM CHOPIN, HLAVNÍ 47, 353 01 MARIÁNSKÉ 
LÁZNĚ, nebo e-mailem      info@chopinfestival.cz   
e-vstupenka: https://www.marianskelazne.cz/64chopinuvfestival/ 
   nebo www.chopinfestival.cz 
 
KONTAKT 
T:  M: 602 143 273 / www.chopinfestival.cz  /  
e-mail: info@chopinfestival.cz  / www.facebook.com/chopinfestival    
 
POŘADATEL FESTIVALU: SPOLEČNOST FRYDERYKA CHOPINA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, SPOLEK 
Bude nám ctí, přijmete-li naše pozvání na  65. Chopinův festival 17. 8. – 24. 8. 2024  
 
DOPROVODNÝ PROGRAM 
1.června 2023, Velký sál Polského velvyslanectví, Praha 
PROPAGAČNÍ KONCERT k 64. Chopinovu festivalu 
 

Úterý, 15. 8. 2023 14.00 h., Červený sál, SD Casino, Členská schůze SFCH 
 

12.8. – 19.8. 2023, Městské divadlo Mariánské Lázně 
Výstava fotografií: Jiří Pužej - "Umělci na Chopinově festivalu" 
 
12. – 19.8. 2023 
Společenský dům Casino, VÝSTAVA - C. Bechstein – Hudební nástroje 




